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ABSTRACT 
Many legal regulations have been made in the local government system of our country in the past. However, 

none of these legal regulations has been undoubtedly as effective as the law number 6360. The date 2012 

and the law 6360 caused remarkable changes in the metropolitan system based on administration, finance, 

service. The main purpose of our research is to present how the Law No. 6360 affected the distribution of 

Istanbul’s rural settlement and urban-rural population and to make an up-to-date evaluation of the legal 

regulations carried out for the rural settlements which have been transformed into the new neighborhoods 

of the city. Accordingly, first of all, the progress of the metropolitan management model in Istanbul has 

been discussed and it has been defined how the administrative decisions taken in this period affected 

İstanbul’s rural-urban structure. Also, the real situation and the spatial distribution of the rural population 

in İstanbul, where according to official statistics rural population is depleted after the implementation of 

the Law No. 6360, are revealed. The situation of the rural settlements after the Law No. 6360, that is harshly 

criticized, is discussed within the scope of current legal regulations. In this context, based on the October 

2020 date - Law No. 7254 and the dated April 2021 Rural Neighborhood and Rural Settled Area Regulation 

of the Ministry of Environment and Urbanization, the application and approval status of the rural 

neighborhood - rural settled area to the Istanbul Metropolitan Municipality has been revealed. In our 

research, data was collected from the Turkish Statistical Institute and Istanbul Metropolitan Municipality. 

ArcMap 10.3 software is used to create the database and data structure. 

Keywords Population, administration, administrative geography, metropolitan governance, rural 

neighborhoods, İstanbul 
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ÖZET 

Tarihsel süreçte ülkemizin yerel yönetim sisteminde birçok yasal düzenleme yapılmıştır. Ancak bu yasal 

düzenlemeler içerisinde şüphesiz hiçbiri 6360 Sayılı Kanun kadar etkili olmamıştır. 2012 tarih ve 6360 

Sayılı Kanunun İstanbul’un kırsal yerleşme ve şehir-kır nüfusu dağılımını nasıl etkilediğini ortaya koymak 

ve büyükşehirlerde mahalle durumuna getirilen köylere yönelik günümüzde hayata geçirilen yasal 

düzenlemelerin, İstanbul nezdinde güncel bir değerlendirmesini yapmak araştırmamızın temel amacını 

oluşturmaktadır. Bu amaç doğrultusunda araştırmamızda öncelikle İstanbul’da büyükşehir yönetim 

modelinin gelişim süreci ve bu süreçte alınan idari kararların İstanbul’un kır-şehir yapısını nasıl etkilediği 
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ele alınmıştır. 6360 Sayılı Kanun sonrasında resmi istatistiklere göre kırsal nüfusun kalmadığı İstanbul 

ilinde; günümüzde kırsal nüfusun gerçek durumu ve bunun mekânsal dağılımı ortaya konulmuştur. İlgili 

kanun sonrasında büyükşehirlerde tartışmaların merkezine oturan bu kırsal yerleşim birimlerinin durumları, 

güncel yasal düzenlemeler çerçevesinde ele alınmıştır. Bu kapsamda, Ekim 2020 tarih ve 7254 Sayılı 

Kanunla, Büyükşehir Belediyesi Kanunu’na eklenen Ek Madde 3 ile 15 Nisan 2021 tarihli Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı’nın Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği’ne istinaden İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi’ne gerçekleştirilen kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan başvuru ve onay durumları 

incelenmiştir. Araştırmamızda Türkiye İstatistik Kurumu ve İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nden elde 

edilen verilerinden yararlanılmıştır. Veri tabanı ve data yapısının oluşturulmasında ArcMap 10.3 yazılımı 

kullanılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Nüfus, yönetim, idarî coğrafya, metropoliten yönetim, kırsal mahalle, İstanbul 

 

 

1. GİRİŞ 

İstanbul, sahip olduğu sit ve sitüasyon özelliklerinden kaynaklı avantajlar 

nedeniyle her dönem insanlığın dikkatini çekmiş, yerleşim tarihi çok eskiye inen, birçok 

medeniyete ev sahipliği yapmış bir şehirdir. Günümüzde 15.8 milyona ulaşmış nüfusuyla 

ülkemizin en büyük, dünyanın ise sayılı büyükşehirlerinden birisi durumundadır. 

Cumhuriyet döneminde İstanbul nüfusu hızla artmış; özellikle 1950 yıllından sonra gerek 

nüfus miktarı gerekse mekânsal bakımdan hızlı bir büyüme sürecine girmiştir. Bu süreçte 

İstanbul’un nüfusu hızla artarken, şehir belirli akslar boyunca mekânsal olarak da hızla 

büyümüştür. İstanbul’un nüfus artışı ve mekânsal büyüme süreci, idari yapılanmasında 

da sıklıkla değişimi beraberinde getirmiştir.  

Ülkemizin şehirleşme sürecinde, kırdan şehre göç hareketinde İstanbul ili göçün 

yöneldiği en önemli lokasyon olmuştur (Özgür, 1998:38-53). Bu bağlamda İstanbul’un 

nüfusu hızla artarken, şehirleşmeye dair çeşitli sorunlar da gündeme sıklıkla gelmeye 

başlamıştır. Ülkemizin nüfus artışı ve şehirleşme sürecinde şüphesiz İstanbul, şehirleşme 

süreci ve şehir kimliğiyle her zaman ön planda olmuştur. Hızlı nüfus artışı, şehirleşmeye 

dair çeşitli sorunlarla ülke gündeminin her zaman merkezinde yer alan İstanbul, esasında 

halen belirli oranda bir kırsal nüfusu da ev sahipliği yapan bir megaşehir konumundadır. 

İstanbul’a dair tartışmalar günümüze kadar genellikle şehir ve sorunlarına odaklanırken; 

kırsal nüfus ve kırsal alanlara dair sorunlar çok da fazla ele alınıp, tartışılmamıştır. 2012 

tarih ve 6360 Sayılı Kanunla yapılan idari değişiklik, ülkemizde olduğu gibi İstanbul 

özelinde de kırsala dair tartışmaların yoğun bir şekilde başlamasına neden olmuştur.  

Günümüzde dünyada şehirleşme sürecine dair tartışmalar, çoğunlukla 

sürdürülebilir şehirsel gelişme boyutuna taşınmış durumdadır (Tekeli ve Ataöv, 2017:3-

12). Bu bağlamda da şehrin sürdürülebilir gelişimine pek çok açıdan hizmet edebilecek 

potansiyele sahip olan kırsal alanlar üzerinde önemle durulmaktadır. Günümüzde 

İstanbul’daki kırsal alanlar ve buralarda yer alan kırsal yerleşimler, esasında şehrin 

devamlılığını sağlayan döngünün de önemli bir parçası durumundadırlar. İstanbul’daki 

mevcut kırsal alanlar ziraî faaliyetlerle şehrin beslenmesine katkı sağlayan, su ve orman 

kaynaklarıyla şehre hayat veren, temiz hava ve yeşil doğasıyla dinlenmek adına şehirliler 

için kaçış noktaları oluşturan özel alanlardır. Bu nedenle esasında kırsal alanın korunması 

- kırsal sürdürülebilirlik, şehrin ve ekolojik dengenin devamı için de bir nevi ön koşuldur. 

İstanbul şehri mekânsal gelişim sürecinde zaten önemli oranda kırsal alan ve yerleşimi de 

bünyesine katarak yok etmiştir. Bu nedenle geriye kalan son kırsal alan ve yerleşimlerin 

korunması, sürdürülebilir bir şehirsel gelişim ve gelecek adına da elzemdir. Ancak 2012 

tarih ve 6360 Sayılı Kanunla İstanbul’un geriye kalan son kırsal yerleşim birimlerinin de 

mahalle olarak şehrin yönetsel alanına dâhil edilmesi, bu eksende tartışmaların 
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başlamasına neden olmuştur. Nitekim günümüze kadar geçen süreçte alınan bu kararla 

ortaya çıkan bir takım sonuçlar, yeni bir takım yasal düzenlemelerin yapılmasını da 

zorunlu kılmıştır. Kırsal kimlikleri ellerinden alınan yerleşim birimlerine yeniden kırsal 

tanımlaması yapılabilmesi için güncel bir takım düzenlemeler yapılmıştır. 

Büyükşehirlerde mahalleye çevrilen ve şehrin yönetsel alanına dâhil edilen köyler 

ekseninde başlayan bu tartışmanın kökenine inecek olursak; sürecin esasında ülkemizin 

hızla şehirleşmesi ve bazı şehirlerin hızla büyümesi sonucunda idari yapılanmada gerekli 

duyulan bir takım değişikliklerle başladığını söyleyebiliriz. Ülkemizde bazı şehirlerde, 

şehirleşmenin ulaşmış olduğu boyut ve bu boyutta ortaya çıkan sorunları çözmek 

amacıyla birçok idari düzenleme hayata geçirilmiştir. Ancak yapılan bu düzenlemelerin 

şüphesiz hiçbiri Büyükşehir Kanunu kadar etkili olmamıştır. Ülkemizde büyükşehir 

yönetim modeli yaklaşımıyla başlayan bu süreçte çok önemli yönetsel değişimler 

meydana gelmiştir. Ülkemizde Büyükşehir yönetim modelinin temeli esasında 1982 

Anayasası’na dayanmaktadır. 1982 Anayasası’nın 127. Maddesi il, belediye ve köyleri 

kamu tüzel kişiliğine sahip mahalli idareler olarak tanımlamakta olup, bu maddede aynı 

zamanda “Kanun, büyük yerleşim merkezleri için özel yönetim biçimleri getirebilir” 

hükmü de yer almaktadır. İşte bahsi geçen bu hüküm, ülkemizde Büyükşehir yönetim 

modelinin temelini atan hüküm olmuştur. İlgili hükme istinaden, ülkemizde 1984 yılında 

kabul edilen 3030 Sayılı Kanunla büyükşehir belediyeleriyle ilgili yasal düzenleme 

hayata geçirilmiş ve aynı yıl Ankara, İstanbul ve İzmir’de büyükşehir belediye teşkilatı 

kurulmuştur. Böylece 1984 yılından başlayarak, özellikle 2012 yılında 6360 Sayılı 

Kanunla köklü bir değişim geçiren büyükşehir yönetim modeli kurgu ve tartışmaları 

günümüze kadar ulaşmıştır. 3030 Sayılı Kanunla büyükşehir belediyesi ve ilçe belediyesi 

olmak üzere iki düzeyli ve merkezî bir anakent yönetim yapısı kurgulanmış ve büyükşehir 

belediyelerinin sınırları “ismini aldıkları büyükşehirlerin belediye sınırları” olarak 

belirlenmiştir. 1984 yılında oluşturulan İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin yetki alanının 

o günkü sınırları, 3030 Sayılı Kanun yürürlüğe girmeden önceki İstanbul Belediyesi’nin 

sınırları olarak belirlenmiştir. Ancak sonraki yıllarda çıkarılan kanunlarla büyükşehirlerin 

yetki alanlarında önemli değişikliklerin meydana geldiği görülmektedir. 2004 yılına 

kadar büyükşehir belediyelerinin hizmet alanı şehir alanına karşılık gelirken, aynı yıl 

çıkartılan 5216 Sayılı Kanunla bu alanda önemli değişiklikler yapılmıştır (Bayar ve 

Karabacak, 2020:88).  

2004 yılında kabul edilen 5216 Sayılı Kanunla büyükşehir belediyelerinin yetki 

ve görev alanları yeniden düzenlenmiştir. 5216 Sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu’nun 

Geçici 2. Maddesiyle İstanbul ve Kocaeli’nde büyükşehir belediye sınırları, kanunun 

yürürlüğe girdiği tarih itibariyle il mülki sınırı olarak genişletilmiştir. Diğer büyükşehir 

belediyelerinde ise, mevcut valilik binası merkez kabul edilmek ve il mülki sınırları 

içinde kalmak şartıyla, nüfusu bir milyona kadar olan büyükşehirlerde yarıçapı yirmi 

kilometre, nüfusu bir milyondan iki milyona kadar olan büyükşehirlerde yarıçapı otuz 

kilometre, nüfusu iki milyondan fazla olan büyükşehirlerde yarıçapı elli kilometre olan 

dairenin sınırı, büyükşehir belediyesinin sınırını oluşturmuştur. “Pergel düzenlemesi” 

olarak da nitelendirilen bu düzenlemeyle büyükşehir belediyelerinin yetki sınırları 

genişletilmiştir. Bu sınırlar içerisinde kalan ilçeler büyükşehir ilçe belediyeleri, beldeler 

büyükşehir ilk kademe belediyeleri haline getirilmiştir (Özçağlar, 2005:11). Kanunda 

geçen aynı maddede “bu sınırlar içinde kalan köylerin tüzel kişiliği sona ererek mahalleye 

dönüşür; orman köylerinin tüzel kişiliği devam eder.” hükmü yer almaktadır. Diğer bir 

ifadeyle kanunun bu maddesiyle orman köylerinin tüzel kişiliğine dokunulmadan, sınırlar 
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içerisinde kalan diğer köylerin tüzel kişilikleri kaldırarak, onları ilçe ve ilk kademe 

belediyelerinin birer mahallesi haline çevirmiştir. 5216 Sayılı Büyükşehir Belediyesi 

Kanunu’yla İstanbul Büyükşehir Belediyesi'nin yetki alanı il mülki sınırı olmuş; daha 

önce büyükşehir yetki alanında bulunan ilçe sayısı 27'den 32'ye yükselmiştir.   

2008 tarihinde kabul 5747 Sayılı “Büyükşehir Belediyesi Sınırları İçerisinde İlçe 

Kurulması ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun” ile İstanbul’da 8 

yeni ilçe kurulmuş; Eminönü Belediyesi mahalleleriyle birlikte Fatih Belediyesi’ne 

katılmış ve böylece 32 olan ilçe sayısı 39’a yükselmiştir (Şahin, 2015b:246). Ayrıca bu 

kanunla büyükşehir sınırları içinde bulunan ilk kademe belediyelerinin tüzel kişilikleri 

kaldırılmış ve ilçe belediyelerine mahalleleri veya mahalle kısımları ile birlikte dâhil 

olmuşlardır (Savaş Yavuzçehre, 2016:296). 

2012 tarih ve 6360 Sayılı “On Üç İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi Altı İlçe 

Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına 

Dair Kanun” ile 13 ilde, sınırları il mülki sınırları olmak üzere aynı adla büyükşehir 

belediyeleri kurulmuş; İstanbul ve Kocaeli dışındaki mevcut diğer büyükşehirlerde de 

büyükşehir belediyelerinin sınırları il mülki sınırlarına çekilmiştir. Kanunla ülkemizde 

büyükşehir belediye idaresi kurulan il sayısı 16’dan 30’a (2013 yılında 6447 Sayılı 

Kanunla Ordu ilinin de dâhil olmasıyla) yükselmiştir. Böylece 2012 yılında yapılan bu 

kanun değişikliğiyle, öncesinde İstanbul ve Kocaeli illerinde denenen model diğer 

büyükşehirlerde de hayata geçirilerek, uygulanmaya başlamıştır. Büyükşehirlerde kır ve 

şehir olgusuna yeni ve köklü bir anlayış getiren bu adım, ülkemizde tartışmaların da 

yoğun bir şekilde başlamasına neden olmuştur.   

6360 Sayılı Kanunla ülkemizde büyükşehir sisteminde mali, idarî ve hizmet 

bakımından önemli değişiklikler meydana gelmiştir (Oktay, 2016:81-90). Kanun 

ülkemizde sadece büyükşehir sayısını 30’a yükseltmekle kalmayıp, köy ve beldelerin 

idarî yapısında köklü değişiklikler yaratmasıyla gündeme oturmuştur. Kanunla bütün 

büyükşehir belediye idaresi kurulan illerde, tüm ilçe belediyeleri büyükşehir 

belediyesinin ilçe belediyesi haline gelmiş; aynı illerde tüm köy idarelerinin tüzel 

kişilikleri kaldırılarak, buralar büyükşehir - ilçe belediyelerinin mahalleleri yapılmıştır. 

Sonuçta ülkemizde toplam 16.544 köy (6.520 + 10.024 orman köyü) tüzel kişiliğini 

kaybederek, mahalle statüsü kazanmıştır. Kanunla İstanbul ve Kocaeli il mülki sınırları 

içerisinde bulunan bütün köylerin de tüzel kişiliği kaldırılarak, bağlı bulundukları ilçe 

belediyesine mahalle olarak katılmışlardır. Netice itibariyle İstanbul’da geriye kalan son 

151 orman köyünün de tüzel kişiliği kaldırılarak, mahalleye dönüştürülmüştür. Böylece 

İstanbul ili genelinde köy diye idarî bir yapı kalmamış; hizmetlerin bütünlüğü ve etkinliği 

hedeflenerek, il sınırında büyükşehir - bütünşehir modeline tam anlamıyla geçilmiştir. 

Görüldüğü gibi, 6360 Sayılı Kanunla büyükşehir belediyeli illerde kırsal yerleşim 

alanları, idari anlamda kentsel alanlarla aynı kategoride değerlendirilmiş; köyler bağlı 

bulundukları ilçe belediyesinin mahalleleri arasına dâhil edilmiş ve kır-kent olgusu 

tamamen değişmiştir.   

Günümüzde büyükşehir belediyeli illerde, il sınırları içindeki coğrafi mekân 

ilçelere bölünmekte, ilçelerin mülki idare sınırları içinde kalan saha ise, büyükşehir 

belediyesinin ve büyükşehir ilçe belediyesinin yönetimi altına giren tüzel kişilikleri 

olmayan mahalle muhtarlıklarının idarî alanlarından oluşmaktadır (Özçağlar, 2015:94). 

Ülkemizde Büyükşehir yönetim yapısının gelişim sürecinde, bahsi geçen kanunların 

yürürlüğe girmesiyle, ülkemizin idari yapılanması önemli ölçüde değişime uğramış ve bu 
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durum kır-kent yapısını da önemli ölçüde değiştirmiştir. Günümüzde dünyada kır, köy, 

kent kavramları ve tanımlamaları yeniden tartışılırken, ülkemizde son dönemde yönetsel 

yapıda meydana gelen değişiklikler köy, kır, kent kavram ve tanımlamalarındaki 

belirsizliği daha da arttırmıştır (Tekeli, 2016:141 - Keleş, 2004:105-106). Büyükşehir 

sınırları dâhilinde köyden mahalleye çevrilen yerleşim birimleri aracılığıyla ulaşılan 

ülkemizin şehir nüfusu oranı, esasında gerçek anlamda şehir nüfusunu yansıtmamakta; 

idarî anlamda bir şehirleşme söz konusu bulunmaktadır. Nitekim 2012 yılında Türkiye 

İstatistik Kurumu’nun (TÜİK) yayınladığı istatistiklerde ülke nüfusumuzun %22,8’ini 

(17.178.953 kişi) kırsal nüfus oluştururken, %77,2’si (58.448.431 kişi) şehirsel nüfus 

teşkil etmekteydi. 6360 Sayılı Kanun sonrasında, bu oranların şehir nüfusunda %91,3’e 

(70.034.413 kişi) yükseldiği; kırsal nüfusta ise %8,7’ye (6.633.451 kişi) gerilediği 

görülmektedir (Şekil 1).  Görüldüğü üzere, 1 yılda yaklaşık 11,5 milyon kişi, idarî 

kimlikleri değiştirilen yerleşim birimleri aracılığıyla şehir nüfusuna dâhil edilmiştir. 2020 

yılı itibariyle bu oran, şehir nüfusunda %93’e (77.736.041 kişi) yükselmeye devam 

ederken, kırsal nüfusta ise %7’ye (5.878.321 kişi) gerilemiştir.  

 

 

Şekil 1. Ülkemizde Kır ve Şehir Nüfusu Oranlarının Zamansal Gelişimi (%) 

Kaynak: 1927 - 2000 Genel Nüfus Sayımları ve 2007-2020 ADNKS Sonuçları 

 

Büyükşehirlerde idari kimlikleri değiştirilerek şehir yönetsel alanına dâhil edilen 

bahsi geçen bu kırsal nüfus mevcut yerleşim birimlerinde günlük yaşamlarına ve 

ekonomik fonksiyonlarına devam etmektedir. Kanunla mahalleye dönüştürülen bu 

yerleşim birimlerinin çoğunda şehre has hayat tarzını gözlemlemek, buraları şehrin 

mahalleleriyle aynı statüde değerlendirmek oldukça zordur. Nitekim alınan bu kararla 

şehrin mahalleleri ve köyden mahalleye çevrilen bu yeni kırsal mahalleler (çalışmamızda 

6360 Sayılı Kanunla köyden mahalleye çevrilen yerleşim birimlerini, şehrin yönetsel 

alanındaki diğer mahallelerinden ayırt edebilmek için kırsal mahalle tanımlaması 

kullanılmıştır) aynı potaya konulmuştur. Bu durum eski köyler olan yeni kırsal 

mahallelerde birtakım hizmet, yetki, hak ve sorumlulukların da değişimini beraberinde 

getirmiştir. Köy kimliğinden mahalleye dönüştürülen bu yerleşim birimlerinde değişimin 

etkilerini daha iyi anlayabilmemiz için öncelikle köy ve mahallenin ne olduğunu ortaya 

koymamız gerekmektedir. Ülkemizde 1924 Anayasası’ndan beri köyler, tüzel kişiliğe 

sahip bir yerel yönetim birimidir. Bahsi geçen Anayasanın 90. Maddesinde “Vilâyetlerle 
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şehir, kasaba ve köyler hükmî şahsiyeti haizdir” hükmü yer almakta; köylerin tüzel 

kişiliği tanımlanmaktadır. Bu durum ülkemizde köy yönetim modelini özgün kılan bir 

husus olup, Köy Kanunu’nun çıkarılması sürecinde de bu konu, üzerinde titizlikle durulan 

ve taviz verilmeyen temel konulardan birisi olmuştur (Akay Ertürk, 2019:143). 1924 

tarihli 442 Sayılı Köy Kanununda köy; “cami, mektep, otlak, yaylak, baltalık gibi orta 

malları bulunan ve toplu veya dağınık evlerde oturan insanların bağ ve bahçe ve 

tarlalarıyla birlikte teşkil ettikleri yerleşim birimi” olarak tanımlanmıştır. Aynı kanunun 

7. Maddesinde “Köy bir yerden bir yere götürülebilen veya götürülemeyen mallara sahip 

olan ve işbu kanun ile kendisine verilen işleri yapan başlı başına bir varlıktır.” hükmü de 

yer almaktadır. Görüldüğü gibi, kamu tüzel kişiliğine haiz olan köylerin birtakım hak ve 

yetkileri vardır. Oysaki şehrin sınırları dâhilindeki mahalleler, 2005 tarih ve 5393 Sayılı 

Belediye Kanununun 3. Maddesinin d bendinde, “Belediye sınırları içinde, ihtiyaç ve 

öncelikleri benzer özellikler gösteren ve sakinleri arasında komşuluk ilişkisi bulunan idarî 

birimdir.” şeklinde tanımlanmaktadır. Görüldüğü gibi, mahalle öncelikle bir tüzel kişiliğe 

sahip olmayıp, köylerde olduğu gibi kamu tüzel kişiliği sıfatından kaynaklanan yetkileri 

yoktur. Tüzel kişiliği olmayan mahalle idaresi, belediye ve köy gibi bir yerel yönetim 

birimi değildir. Sonuç olarak tüzel kişiliğe sahip olan köyler, bu özelliklerinden kaynaklı 

birtakım mallara, hak ve ayrıcalıklara sahip yerel yönetim birimleriyken tüzel kişiliğe 

sahip olmayan mahalleye dönüştürülmüşlerdir. Bu köyler Büyükşehir ilçesi yönetim 

alanındaki şehirsel mahallelerle aynı kefeye konulmuşlardır. Bu durum, köyden 

mahalleye dönüştürülen yerleşim birimlerine bir takım belediye hizmetlerine erişimi 

beraberinde getirirken bazı yükümlülükler de yüklemiştir. 

Büyükşehir yönetsel alanında köyden mahalleye çevrilen bu yerleşim birimleri, 

günlük yaşam ve ekonomik fonksiyonlarında bir değişiklik söz konusu değilken, idarî 

kimlikleri yasayla değiştirilmiş yerleşim birimleri olup, şehirsel mahallelerden büyük 

farklılıklar göstermektedirler (Uğur ve Aliağaoğlu, 2013:133-136). Ancak aralarındaki 

bu farklılıklara rağmen büyükşehir ilçelerinin yönetsel sınırları içerisindeki her iki 

yerleşim de mahalle olarak aynı bir takım hizmet ve sorumlulukların altına girmiştir. 

Örneğin tüzel kişiliği kaldırılan köyler, artık büyükşehir belediyelerinin yönetim alanına 

mahalle olarak girdikleri için şehirsel mahalleler gibi emlak vergisi vermek; vergi, harç 

ve katılım paylarını ödemekle mükellef tutulmuşlardır. 6360 Sayılı Kanunun Geçici 1. 

Maddesinin 15. fıkrasında “Bu Kanuna göre tüzel kişiliği kaldırılan köylerde, bu fıkranın 

yürürlüğe girdiği tarihten 1319 Sayılı Emlak Vergisi Kanununa göre alınması gereken 

emlak vergisi ile 2464 Sayılı Belediye Gelirleri Kanunu uyarınca alınması gereken vergi, 

harç ve katılım payları 31/12/2022 tarihine kadar (bu tarih dâhil) alınmaz. Bu yerlerde 

içme ve kullanma suları için alınacak ücret 31/12/2022 tarihine kadar en düşük tarifenin 

% 25’ini geçmeyecek şekilde belirlenir.” hükmü yer almaktadır. Kanun sonrası, tüzel 

kişilikleri ilk yerel seçimde (2014 yılı) kaldırılan kırsal mahallelerden ilk etapta 5 yıl 

(2014 - 2019) süreyle bu vergi ve ücretlerin alınmayacağı karara bağlanmışken; geçiş 

süreci olarak da tanımlayabileceğimiz bu dönem 2022 yılı sonuna kadar uzatılmıştır. 

Ancak yaşanan bir takım gelişme ve sonuçlar, Ekim 2020 tarih ve 7254 Sayılı Kanunla 

yeni bir takım değişikliklerin daha yapılması gereğini ortaya çıkarmıştır.  

6360 Sayılı Kanunla şehrin mahalleleriyle aynı hak ve sorumluluklar yüklenen 

köylerde özellikle zirai faaliyetler önemli ölçüde zarar görmeye başlamış; bazı yerlerde 

tarım ve mera alanları amaç dışı kullanımlara açılmıştır. Gözlemlenen birtakım sonuçlar 

kırsal alanı koruma - kırsal sürdürülebilirlik tartışmalarını daha fazla gündeme getirmeye 

başlamıştır. Kasım 2019 tarihinde gerçekleştirilen 3. Tarım ve Orman Şurası’nda da 
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yaşanan gelişmeler değerlendirilmiş olup, şuranın sonuç bildirgesinin 17. maddesinde 

“Büyükşehir belediyelerinde mahallelerin kırsal ve kentsel olarak yeniden 

yapılandırılması, kırsal mahallelerde köy tüzel kişiliği yapısının korunması, kırsal 

yaşamın Tarım ve Orman Bakanlığı bünyesinde bütüncül ve entegre bir bakış açısıyla 

koordine edilmesi” önerisi getirilmiştir. Bu öneri oldukça isabetli, olması gereken 

gerçekçi bir durum değerlendirmesini ortaya koymaktadır. Ancak sonraki süreçte bu 

doğrultuda atılması beklenen adım ve yasal düzenlemeler, maalesef kırsal alanın 

korunması ve sürdürülebilirliği noktasında beklentileri tam anlamıyla karşılayamamıştır.      

16 Ekim 2020 tarihli 7254 Sayılı Kanunla, 5216 Sayılı Büyükşehir Belediyesi 

Kanunu’na Ek Madde 3 eklenmiştir. Ek Madde 3 ile “Köy veya belde belediyesi iken 

mahalleye dönüşen ve büyükşehir belediyesi sınırları içinde bulunup sosyo-ekonomik 

durumu, şehir merkezine uzaklığı, belediye hizmetlerine erişebilirliği, mevcut yapılaşma 

durumu ve benzeri hususlar dikkate alınarak ilgili ilçe belediye meclisinin kararı ve teklifi 

üzerine büyükşehir belediye meclisinin en geç doksan gün içinde alacağı karar ile kırsal 

yerleşim özelliği taşıdığı tespit edilen mahalleler, kırsal mahalle kabul edilir. Bu 

belirlemenin mahalle düzeyinde yapılması esastır. Ancak; tamamı kırsal mahalle olarak 

tespit edilmeyen diğer mahallelerde de on bin metrekareden az olmamak kaydıyla kırsal 

yerleşik alan belirlenebilir. Kırsal mahalle veya kırsal yerleşik alan vasfı bu fıkrada 

belirtilen usulle kaldırılabilir.”  hükümleri getirilmiştir.  “Kırsal mahalle veya kırsal 

yerleşik alan olarak belirlenen yerlerde; gelir vergisinden muaf esnaf ile basit usulde gelir 

vergisine tabi mükellefler tarafından bizzat işyeri olarak kullanılan bina, arsa ve araziler 

ile mesken amaçlı kullanılan binalar ve zirai istihsalde kullanılan bina, arsa ve araziler 

1319 sayılı Emlak Vergisi Kanununa göre alınması gereken emlak vergisinden muaftır. 

Bu yerlerde ticari, sınai ve turistik faaliyetlerde kullanılan bina, arsa ve araziler için emlak 

vergisi %50 indirimli uygulanır. Kırsal mahalle veya kırsal yerleşik alan olarak belirlenen 

yerlerde, 2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu uyarınca alınması gereken bina inşaat 

harcı ile imarla ilgili harçlar alınmaz; anılan kanuna göre alınması gereken diğer vergi, 

harç ve harcamalara katılma payları %50 indirimli uygulanır. Bu yerlerde içme ve 

kullanma suları için alınacak ücret en düşük tarifenin işyerleri için %50’sini, konutlar için 

%25’ini geçmeyecek şekilde belirlenir.” hükümleri 7254 Sayılı Kanunla karara 

bağlanmıştır. Görüldüğü gibi, 16 Ekim 2020 tarihli 7254 Sayılı Kanunla, Büyükşehir 

Belediyesi Kanunu’na eklenen maddeyle “kırsal mahalle” tanımlaması resmî bir hüviyet 

kazanmış; kırsal mahalle ya da kırsal yerleşik alan olarak belirlenecek yerlerde yerleşim 

birimlerine yüklenen bazı yükümlülükler ortadan kaldırılırken bazıları nispeten 

hafifletilmiştir. 

7254 Sayılı Kanunun, Büyükşehir Belediyesi Kanunu’na getirdiği Ek Madde 3’e 

istinaden Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’nca 15 Nisan 2021 tarihinde “Kırsal Mahalle ve 

Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği” yayınlanmıştır. İlgili yönetmelik; kırsal mahalle veya 

kırsal yerleşik alan tespiti, bunların tespitine ilişkin işlemleri, bu yerlerde uygulanacak 

muafiyet ve indirimleri düzenlemek amacı taşımaktadır. Büyükşehir belediyesi sınırları 

dâhilinde köy veya belde belediyesi iken mahalleye dönüştürülen mahallelerde, kırsal 

mahalle - kırsal yerleşik alan tespiti yapılabilmektedir. Büyükşehir sınırları dâhilindeki 

köylülere hiç sorulmadan köyleri mahalle yapılan köylülerden, şimdi yeni kırsal ibaresi 

taşıyan kimliklerini kazanabilmeleri için bir takım adımlar atmaları beklenmektedir. 

Çünkü 7254 Sayılı Kanunun, Büyükşehir Belediyesi Kanunu’na getirdiği Ek Madde 3, 

doğrudan doğruya Büyükşehir sınırları dâhilindeki eski köylere kırsal mahalle – kırsal 

yerleşik alan kimliğini vermemektedir. Bunun için köyden mahalleye dönüştürülen bu 
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yerleşim birimlerinin, kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan olarak tanımlanabilmeleri için 

bir takım prosedürleri yerine getirmeleri gerekmektedir. Öncelikle tüzel kişilikleri 

ortadan kaldırılarak, büyükşehir yönetsel alanında mahalle durumuna getirilen bu 

köylerin muhtarlarının ilçe belediyesine kırsal mahalle olabilmek için müracaat etmeleri 

gerekmektedir. Büyükşehir ilçe belediyesinin yapılan müracaatı, ilçe belediye meclisinde 

görüşüp, karara bağlaması ve uygun bulması durumunda teklifi gerekçeleriyle beraber 

büyükşehir belediye başkanlığına göndermesi gerekmektedir. İlçe belediye meclisinin 

kararıyla büyükşehir belediye başkanlığına sunulan teklifin, büyükşehir belediye 

meclisinde görüşülmesi ve ilçe belediye meclisinin kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan 

teklifini, büyükşehir belediye meclisinin en geç 90 gün içinde nihai karara bağlaması 

gerekmektedir. Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği’nde bir mahallenin 

kırsal mahalle olarak tespit edilebilmesi için “kırsal yerleşim özelliğinin devam edip 

etmemesi; şehir merkezine olan uzaklık ve ulaştırma durumu; belediyelerin yol, su, atık 

su, katı atık, toplu taşıma gibi hizmetlerinden en az birine erişebilme imkânına tam 

kapasitede ulaşabilip ulaşamaması; mevcut yapılaşma durumunun kırsal niteliğinin 

devam edip etmemesi; imar mevzuatı uyarınca yerleşik ve gelişme alanları içinde olup 

olmaması; sosyo-ekonomik olarak kırsal nüfus oranının yüksek olması, yüzölçümünün 

önemli bir kısmını tarım, orman, mera, yaylak ve kışlak arazilerinin oluşturması, tarımsal 

üretimin, hayvancılık ve orman faaliyetlerinin başlıca geçim kaynağı olarak tespit edilmiş 

olup olmaması” hususlarının dikkate alınması gerekmektedir. 

Büyükşehir yönetim alanı içerisinde kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan 

tanımlamaları önemli bir gelişmedir ancak atılan bu adımın kırsalın sürdürülebilirliğini 

sağlamada ne kadar yeterli olacağı halen tartışmalı bir konudur. Çünkü 7254 Sayılı 

Kanunun, Büyükşehir Belediyesi Kanunu’na getirdiği Ek Madde 3 ile Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı’nın Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği sadece kırsal mahalle 

– kırsal yerleşik alan tespiti ve buralara tanınan muafiyetler, indirimler üzerinde 

durmaktadır. Oysaki 7254 Sayılı Kanun ile Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan 

Yönetmeliği çıkmadan önce, Kasım 2019 tarihinde gerçekleştirilen 3. Tarım ve Orman 

Şurası’nda Büyükşehir sınırları içerisindeki kırsala yönelik yapılan değerlendirmeler, 

kırsalın sürdürülebilirliği adına daha kapsayıcı ve önemlidir. Şuranın sonuç bildirgesinde 

büyükşehirlerde mahallelerin kırsal ve kentsel olarak yeniden tanımlanmaları üzerinde 

durulurken, ayrıca kırsal mahallelerde köy tüzel kişiliği yapısının korunmasının, kırsal 

yaşamın bütüncül ve entegre bir bakış açısıyla koordine edilmesinin altı da çizilmiştir 

(T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/4207/3-Tarim-

Orman-Surasi-Sonuc-Bildirgesi). Sonrasında atılan adımlar, hayata geçirilen yasal 

düzenlemeler maalesef bu yaklaşımdan uzak kalmıştır.  

Çalışmamızın buraya kadar olan bölümünde ülkemizde Büyükşehir yönetim 

modelinin gelişim süreci ve İstanbul’un durumu genel hatlarıyla ele alınmıştır. 

Çalışmamızın bundan sonraki bölümünde Büyükşehir yönetim modelinde atılan bu 

adımların İstanbul’un kır-şehir yapısını nasıl etkilediği, İstanbul’un günümüzdeki kırsal 

nüfus durumu ve bunun mekânsal dağılımı ile 7254 Sayılı Kanunla, 5216 Sayılı 

Büyükşehir Belediyesi Kanunu’na Ek Madde 3 ile Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’nın 

Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği’ne istinaden İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi’ne gerçekleşen kırsal mahalle – kırsal yerleşik alan başvuru ve onay 

durumlarının ortaya konulması amaçlanmaktadır. 

 

https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/4207/3-Tarim-Orman-Surasi-Sonuc-Bildirgesi
https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/4207/3-Tarim-Orman-Surasi-Sonuc-Bildirgesi
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2.İstanbul’da Kır - Şehir Nüfusunun Gelişimi 

İstanbul’da nüfusun gelişim sürecinde kır-şehir nüfusunun dağılımında önemli 

değişiklikler meydana gelmiştir. Özellikle İstanbul’da büyükşehir belediye teşkilatının 

kurulduğu 1984 yılından günümüze kadar olan süreçte idari yapılanmada meydana gelen 

değişikliklerden kır-şehir statüsü ve nüfusunun dağılımı önemli ölçüde etkilenmiştir 

(Sertkaya Doğan ve Gökburun, 2019:75). İstanbul ilinde, 1927 yılında 806.853 olan 

toplam nüfusun %87’sini şehir nüfusu meydana getirirken, %13’ünü kırsal nüfus 

oluşturmaktadır. 1950 yılında toplam nüfus içerisinde şehir nüfusu oranının %86’ya 

gerilemiş olduğu, kır nüfusu oranının ise %14’e yükselmiş olduğu görülmektedir (Tablo 

1). 1950 yılından sonra 1985 yılına kadar İstanbul’da toplam nüfus içerisinde şehir 

nüfusunun oranı gittikçe azalırken, kırsal nüfusun payı yükselmiştir. Nitekim 1980 

yılında şehir nüfusu oranının %61’e gerilediği; kırsal nüfus oranının ise %39’a yükseldiği 

görülmektedir. 1985 yılında kır-şehir nüfus dağılımında ekstrem bir değişimin yaşanmış 

olduğu müşahede edilmektedir (Şekil 2). Nitekim bahsi geçen yıl, toplam nüfus içerisinde 

şehir nüfusunun payı %95’e yükselirken, kırsal nüfusun oranı %5’e düşmüştür. 1985 yılı 

İstanbul ilinde büyükşehir yönetim yapısının, kır-şehir nüfus dağılımında ilk etkilerinin 

görüldüğü yıldır (Murat, 2006:102). 1984 yılında İstanbul’da büyükşehir belediyesinin 

kurulması ve çıkartılan bazı kanunlarla ilin idari yapılanması değişmiş olup, bu durum 

şehir-kır nüfus dağılımına da yansımıştır. Nitekim bundan sonraki süreçte yerleşim 

yerlerinin statüsünü belirleyen yasal düzenlemeler, İstanbul’da kır-şehir nüfuslarının 

dağılımlarında belirleyici olmuştur. 2000 yılına gelindiğinde İstanbul’un toplam nüfusu 

10 milyonu aşarken, bu nüfusun %91’ini (9.085.599 kişi) şehir nüfusu, %9’unu (933.136) 

ise kırsal nüfusun meydana getirdiği görülmektedir. Ülkemizde Adrese Dayalı Nüfus 

Kayıt Sistemi’nin (ADNKS) ilk sonuçlarının açıklandığı 2007 yılında ise, İstanbul’da 

toplam nüfus yaklaşık 12,5 milyona yükselmiş olup, bu nüfusun %89’unu (11.174.257 

kişi) şehir, %11’ini (1.399.579 kişi) ise kırsal nüfus oluşturmaktadır. 2008 yılında şehirsel 

nüfus oranı %99’a (12.569.041 kişi) yükselirken, kırsal nüfus oranı %1’e (128.123 kişi) 

düşmüştür. 2008 tarihinde 5747 Sayılı Kanunla İstanbul’da yeni ilçeler kurulmuş olup, 

ayrıca bu kanunla büyükşehir belediye sınırları içinde bulunan ilk kademe belediyelerinin 

tüzel kişilikleri kaldırılmış ve ilçe belediyelerine mahalleleri veya mahalle kısımları ile 

birlikte dâhil olmuşlardır. Görüldüğü gibi, İstanbul’un idari yapılanmasında meydana 

gelen değişiklikler, kır-şehir statülerini belirleyen yasal düzenlemeler, İstanbul’da 

nüfusun kır-şehir dağılım oranlarında önemli değişikliklere sebep olmuştur.  

2012 tarih ve 6360 Sayılı Kanun ülkemizde olduğu gibi, İstanbul’da da kırsal 

yerleşmelerin durumunu daha da karmaşık hale getirmiştir. İstanbul’da son kez resmi 

istatistiklerde kırsal nüfusun yer aldığı 2012 yılında, toplam nüfus içerisinde şehir nüfusu 

oranının %99 (13.710.512 kişi), kırsal nüfus oranının ise %1 (144.228 kişi) olduğu 

görülmektedir. Nitekim 6360 Sayılı Kanunun yürürlüğe girmesiyle, 2013 yılında 

İstanbul’da resmi istatistiklerde kırsal nüfus artık yer almamaktadır. Bahsi geçen bu 

kanunla İstanbul ili sınırları dâhilinde geriye kalan son 151 köy yerleşmesi de tüzel 

kişiliklerini kaybederek mahalleye dönüştürülmüşler; sonuçta il genelinde kırsal nüfus 

kalmamıştır. İdari kimlikleri değiştirilerek şehrin yönetsel alanına mahalle olarak dâhil 

edilen bu yerleşimler, günümüzde halen kırsal ekonomik fonksiyonlarını korumakta; 

toplam nüfus içerisinde oransal olarak azalmış olmakla birlikte mevcudiyetlerini şimdilik 

sürdürmektedirler.  
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Tablo 1. İstanbul’da Kır - Şehir Nüfusunun Gelişim Süreci 

 

Kaynak: 1927 - 2000 Genel Nüfus Sayımları ve 2007-2020 ADNKS Sonuçları 

 

 

Şekil 2. İstanbul’da Şehir ve Kır Nüfusu Oranlarının Zamansal Gelişimi (%) 
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3.İstanbul’da Köyden Mahalleye Dönüşen Yerleşimler  

Cumhuriyet tarihinde ilk resmi nüfus sayımının yapıldığı 1927 yılından günümüze 

kadar İstanbul’da kırsal yerleşimlerin sayısı ve toplam nüfus içerisindeki oranı sürekli 

değişim göstermiştir. Tarihsel süreçte bu sayı ve oranlardaki değişimin esasında temelde 

iki nedeninin olduğu görülmektedir. Bunlardan ilki, şehrin mekânsal olarak büyümesiyle 

çevresindeki kırsal sahaları ve buralarda yer alan kırsal yerleşim birimlerini bünyesine 

katmasıyla olurken, diğeri özellikle son yıllarda hayata geçirilen idari yapılanmadaki 

değişimlerle gerçekleştirilmiştir. İlkinde şehrin alansal olarak büyümesi ve etrafındaki 

kırsal yerleşim birimlerinin zamanla şehre dâhil olması söz konusudur. Özellikle 1950’li 

yıllardan itibaren İstanbul nüfusunun artması, 1970-80’li yıllarda bu artış hızının daha da 

katlanması sonucunda şehrin yerleşim alanı hızla büyümüştür (Şahin, 2015a:456). Şehrin 

mekânsal olarak genişleme sürecinde etrafındaki kırsal yerleşim birimleri zamanla şehrin 

sınırlarına dâhil olmuşlardır. İkincisinde ise İstanbul il mülki sınırları içerisinde yer alan 

kırsal yerleşim birimlerinin idari kimlikleri değiştirilerek mahalleye dönüştürülmeleri söz 

konusu olmuştur. Bu araştırmaya konu olan mahalleler, en son 2012 tarih ve 6360 Sayılı 

Kanunla mahalleye dönüştürülen köylerdir.  

İstanbul ilinde büyükşehir yönetim modelinin gelişim süreci ve bu süreçte hayata 

geçirilen yasal düzenlemeler köy sayılarının dağılımını etkilemiştir. Büyükşehir 

belediyesi kurulmadan önce 1980 yılında İstanbul’da 287 köy yerleşmesi yer alırken; 

toplam nüfus içerisinde kırsal nüfusun oranı da (%39) en yüksek paya sahiptir (Şekil 2 ve 

3). 1984 yılında İstanbul’da büyükşehir belediyesinin kurulmasıyla ilin idari yapılanması 

değişmiş olup, bu durum kırsal yerleşme sayısı ve nüfusuna da yansımıştır. 2004 tarihinde 

5216 Büyükşehir Belediyesi Kanunu’nun Geçici 2. Maddesiyle İstanbul’da büyükşehir 

belediye sınırı, il mülki sınırı olarak genişletilmiştir. Kanunda geçen aynı maddede “bu 

sınırlar içinde kalan köylerin tüzel kişiliği sona ererek mahalleye dönüşür; orman 

köylerinin tüzel kişiliği devam eder.” hükmü yer almıştır. Kanun sonrası 2007 yılında ilk 

sonuçları açıklanan ADNKS sonuçlarına göre, İstanbul’da geriye sadece 151 köyün 

kalmış olduğu görülmektedir. Nitekim 6360 Sayılı Kanunun çıktığı 2012 yılında 

İstanbul’da 151 köy yerleşmesi idari olarak varlığını sürdürürken; kanun sonrasında 2013 

yılında istatistiklerde İstanbul’da köy yerleşim birimi kalmamıştır. Çünkü 6360 Sayılı 

Kanunla il mülki sınırı içerisinde bulunan bütün köylerin tüzel kişilikleri kaldırılarak, 

bağlı bulundukları ilçe belediyelerinin mahalleleri haline getirilmişlerdir. Böylece 

İstanbul ili yönetsel alanında son kalan 151 tane en küçük yerinden yönetim birimi olan 

köyler de ortadan kaldırılmış; İstanbul’da köy idarî yapılanması kalmamıştır. 
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Şekil 3. Yıllara Göre İstanbul’da Köy Sayılarının Dağılımı 

Kaynak: 1935 - 2000 Genel Nüfus Sayımları ve 2007-2013 ADNKS Sonuçları 

 

6360 Sayılı Kanunla hizmetlerin bütünlüğü ve etkinliği hedeflenerek, il sınırında 

büyükşehir yönetim modeline tam anlamıyla geçilmiştir. Günümüzde İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi yönetsel alanı, ilçelere bölümlenmekte; ilçelerin mülki idare 

alanları ise mahallelerden oluşmaktadır. Günümüzde İstanbul Büyükşehir Belediyesi 

yönetsel alanı 39 ilçe ve 964 mahalleden oluşmaktadır (Şekil 4). 

 

Şekil 4. İstanbul İli İdari Bölünüş Haritası 
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Bir ilde büyükşehir belediye teşkilatının kurulmuş olması, ilin kapsadığı mekânın 

tamamen şehirleşmiş olduğu anlamına gelmemelidir. Kırsal alanlar, kırsal yerleşmeler ve 

buralarda yaşayan kırsal nüfus İstanbul gibi bir dünya metropolünün bile günümüzde var 

olan bir gerçeğidir. İstanbul’da 6360 Sayılı Kanunla idari kimlikleri değiştirilerek, 

köyden mahalleye çevrilen 151 köy yerleşmesi bulunmaktadır. 2012 yılı itibariyle bu köy 

yerleşmelerinin toplam nüfusunun 144.228 kişi olduğu ve İstanbul’daki toplam nüfusun 

%1’ni oluşturdukları görülmektedir. İstanbul ilinin toplam nüfusu düşünüldüğünde ilk 

bakışta azımsanabilecek gibi görülen bu sayı, esasında günümüzde ülkemizdeki bazı 

illerin (Tunceli, Bayburt, Ardahan) nüfusundan bile daha fazladır. 6360 Sayılı Kanunla 

İstanbul’da idari kimlikleri köyden mahalleye dönüştürülen bu kırsal mahallelerin 

dağılımına geçmeden önce, köy olarak yer aldıkları son yayınlanan resmi istatistiklerdeki 

nüfusları ve bağlı bulundukları ilçelerin dağılımına bakacak olursak, belirli ilçelerde köy 

sayısı ve toplam nüfus içerisinde köy nüfusu oranının oldukça önemli olduğu görülür 

(Tablo 2). 2012 yılı itibariyle bahsi geçen bu köylerin %58’i (87 köy) Anadolu 

Yakası’nda yer alırken, %42’si (64 köy) Avrupa Yakası’nda yer almaktadır. 2012 yılında 

İstanbul ilinde 144.228 kişi olan toplam kır nüfusunun %63’ünün (91.107 kişi) Avrupa 

Yakası’nda, %37’sinin (53.121 kişi) ise Anadolu Yakası’nda yer aldığı anlaşılmaktadır. 

Görüldüğü gibi köy sayısı Anadolu Yakası’nda daha fazlayken, kırsal nüfus miktarı ise 

Avrupa Yakası’nda daha fazladır. Köylerin ilçeler bazında oransal dağılımına 

bakıldığında Şile ilçesinin %38 (57 köy) oranla ilk sırada yer aldığı, Şile ilçesini %18 (27 

köy) payla Çatalca, %13 (20 köy) payla Beykoz ilçesinin takip ettiği görülmektedir. 

Özellikle Şile ve Çatalca ilçelerinin toplam nüfus miktarları içerisinde kırsal nüfusun 

büyük önem taşıdığı görülmektedir. Nitekim Şile’de 2012 yılı itibariyle ilçe nüfusunun 

%56’sını, Çatalca’da ise %42’sini köy nüfusu meydana getirmektedir (Tablo 2).    

Tablo 2. İstanbul’da Köy Sayısı ve Nüfusunun İlçelere Göre Dağılımı, 2012 

 

 

2012 yılı itibariyle nüfus büyüklüklerine göre köy yerleşmelerinin dağılımı 

incelendiğinde büyük çoğunluğunda nüfusun oldukça az olması dikkat çekmektedir. 151 

köy yerleşmesinin %49’unun (74 köy) nüfusu 500 kişinin; %69’unun (104 köy) nüfusu 

ise 1.000 kişinin altında bulunmaktadır. Köylerin %22’sinin (33 köy) nüfusu ise 1.001-

2.000 kişi arasında yer almakta olup; sonuç itibariyle 151 köy yerleşmesinin toplam 

%91’inin (137 köy) nüfusunun 2.000 kişinin altında olduğu anlaşılmaktadır. Görüldüğü 

gibi, 2012 yılı itibariyle İstanbul’daki köylerin büyük çoğunluğunun nüfus büyüklüğü 
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bakımından oldukça küçük ölçekli yerleşim birimleri olduğu gerçeği karşımıza 

çıkmaktadır (Şekil 5).     

 

 

Şekil 5. Nüfus Büyüklüklerine Göre Köylerin Dağılımı, 2012 

 

6360 Sayılı Kanunla idari kimlikleri, köy tüzel kişilikleri kaldırılarak mahalleye 

çevrilen bu köy yerleşimlerinin (şehrin yeni kırsal mahallelerinin) 2020 yılı itibariyle 

toplam nüfuslarının 156.687’ye yükseldiği görülmektedir. Günümüzde bu nüfusun 

%62’si (96.527 kişi) Avrupa Yakası’nda yer alırken; %38’i (60.160 kişi) Anadolu 

Yakası’nda bulunmaktadır. Avrupa Yakası’nda kırsal mahallelerin Çatalca, Silivri, 

Arnavutköy ve Eyüpsultan’da; Anadolu Yakası’nda ise Şile ve Beykoz ilçelerinde 

yoğunlaşmış oldukları görülmektedir. 2020 yılında, nüfus büyüklüğüne göre kırsal 

mahallelerin dağılımını gösteren Şekil 6 incelendiğinde; büyükşehir belediyesi yönetsel 

alanında köyden mahalleye çevrilen bu yerleşim birimlerinin 2020 yılı itibariyle 17’sinin 

nüfusunun 2.000 kişi sınırını aşmış olduğu anlaşılmaktadır. Bunlardan 15’inin nüfusu 

2.001-5.000 aralığında yer alırken, diğer 2’sinin nüfusu 5.000 kişinin üzerindedir. Harita 

incelendiğinde özellikle Sarıyer ilçesine bağlı nüfusu 9.369 olan Uskumruköy ile nüfusu 

20.120 olan Zekeriyaköy mahalleleri dikkat çekmektedir. Gerek Uskumruköy gerekse 

Zekeriyaköy mahallelerinin kırsal yerleşim dokusu ve fonksiyonlarını kaybederek, 

özellikle günümüzde şehirsel mahallelere benzer bir yapıya dönüşmüş oldukları 

gözlemlenmektedir. Özetle Tablo 3 ve 4 ile Şekil 6’nın incelenmesiyle 6360 Sayılı 

Kanunla İstanbul’da köyden mahalleye çevrilen 151 yerleşim biriminin nüfus büyüklüğü 

bakımından yaklaşık %89’unun 2.000 nüfus sınırının altında yer aldığı; bu yerleşim 
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birimlerinin halen %69’unun (104 mahalle) 1000 kişinin altında nüfusa sahip oldukları 

anlaşılmaktadır. 

 

Tablo 3. Avrupa Yakası’nda Yer Alan Köylerin 2012 ve 2020 Yılı Nüfusları 

 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu ADNKS 2012 ve 2020 Yılı Sonuçları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İlçe Köy Adı 2012 Nüfusu 2020 Nüfusu İlçe Köy Adı 2012 Nüfusu 2020 Nüfusu

Akalan 1139 1050 Baklalı 834 856

Aydınlar 987 813 Balaban 391 467

Başak 422 358 Boyalık 695 712

Belgrat 369 380 Hacımaşlı 545 610

Çanakça 2531 2683 Karaburun 1317 1730

Celepköy 258 264 Tayakadın 2457 2889

Dağyenice 783 743 Yassıören 500 602

Elbasan 641 588 Yeniköy 1395 1437

Gökçeali 1778 1843 BAŞAKŞEHİR Şamlar 5081 1236

Gümüşpınar 806 885 Demirci 1162 1539

Hallaçlı 1133 1611 Garipçe 448 397

Hisarbeyli 416 343 Gümüşdere 2751 3190

İhsaniye 1716 1717 Kısırkaya 417 353

İnceğiz 703 825 Kumköy 2778 3661

Kabakça 1549 1686 Rumelifeneri 3571 2338

Kalfa 748 800 Uskumruköy 5077 9369

Karamandere 575 625 Zekeriyaköy 15720 20120

Kestanelik 2270 2336 Akören 1362 1296

Kızılcaali 233 207 Bekirli 218 204

Oklalı 1432 1395 Beyciler 1551 1403

Örcünlü 595 457 Büyükkılıçlı 1180 1182

Örencik 798 877 Çayırdere 1214 1298

Ormanlı 1140 1033 Çeltik 1068 980

Subaşı 1526 1434 Danamandıra 1123 1064

Yalıköy 1610 1450 Fenerköy 1684 1459

Yaylacık 66 61 Küçüksinekli 153 159

Yazlık 380 349 Kurfallı 502 510

Ağaçlı 979 755 Sayalar 832 854

Akpınar 1143 1075 Seymen 1099 1003

Çiftalan 126 187 Sinekli 336 396

İhsaniye 174 169

Işıklar 550 523

Odayeri 228 239

Pirinççi 3842 3452

ARNAVUTKÖY

ÇATALCA

EYÜPSULTAN

SARIYER

SİLİVRİ

AVRUPA YAKASI 91.107 96.527
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Tablo 4. Anadolu Yakası’nda Yer Alan Köylerin 2012 ve 2020 Yılı Nüfusları 

 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu ADNKS 2012 ve 2020 Yılı Sonuçları 

 

6360 Sayılı Kanunla İstanbul’da büyükşehir yönetsel alanında köyden mahalleye 

çevrilen köy yerleşim birimlerinin büyük çoğunluğunun günümüzde gerek nüfus miktarı, 

yerleşme dokusu gerekse sosyo-ekonomik yapısı itibariyle kırsal yerleşim özelliğini 

halen taşıdıkları görülmektedir. Nitekim bu özelliğin devamından kaynaklı, büyükşehir 

yönetsel alanındaki bu kırsal alanlar için büyükşehir ve ilçe belediyelerine yeni görevler 

İlçe Köy Adı 2012 Nüfusu 2020 Nüfusu İlçe Köy Adı 2012 Nüfusu 2020 Nüfusu

Ağaçdere 105 93 Sofular 309 300

Ahmetli 856 2293 Soğullu 200 193

Akçakese 330 402 Sortullu 129 121

Alacalı 399 586 Şuayipli 233 264

Avcıkoru 95 104 Tekeköy 514 487

Bıçkıdere 292 306 Ulupelit 146 202

Bozkoca 129 109 Üvezli 320 458

Bucaklı 322 335 Yaka 213 251

Çataklı 229 233 Yaylalı 67 64

Çayırbaşı 724 1039 Yazımanayır 223 207

Çelebi 139 164 Yeniköy 397 439

Çengilli 200 210 Yeşilvadi 142 212

Darlık 125 157 Akbaba 2609 2670

Değirmençayırı 457 529 Alibahadır 783 741

Doğancılı 642 789 Anadolufeneri 1157 740

Erenler 155 136 Bozhane 452 469

Esenceli 54 70 Cumhuriyet 1841 2004

Geredeli 572 610 Dereseki 1454 1576

Göçe 389 746 Elmalı 2769 3019

Gökmaslı 184 195 Göllü 224 234

Göksu 260 296 Görele 1944 2142

Hacıllı 270 241 İshaklı 1235 1346

Hasanlı 235 246 Kaynarca 551 684

İmrendere 205 293 Kılıçlı 556 535

İmrenli 210 303 Mahmutşevketpaşa 1730 1829

İsaköy 145 142 Örnekköy 3549 4108

Kabakoz 463 571 Öyümce 448 468

Kadıköy 141 182 Paşamandıra 925 1221

Kalem 217 268 Polonez 411 361

Karabeyli 214 218 Poyraz 888 885

Karacaköy 227 282 Riva 1611 2579

Karakiraz 294 254 Zerzavatçı 851 989

Karamandere 284 302 Hüseyinli 747 870

Kervansaray 226 330 Koçullu 1318 1353

Kızılca 412 548 Reşadiye 2004 2265

Kömürlük 208 219 Sırapınar 823 1000

Korucu 203 204 Ballıca 482 539

Kurfallı 207 255 Emirli 296 217

Kurna 132 194 Göçbeyli 1052 1394

Meşrutiyet 1409 705 Kurna 1297 1193

Oruçoğlu 311 405 Kurtdoğmuş 470 476

Osmanköy 282 268 SANCAKTEPE Paşaköy 1686 1708

Ovacık 165 189

Sahilköy 668 907

Satmazlı 279 419

ŞİLE

ANADOLU YAKASI 53.121 60.160

BEYKOZ

ÇEKMEKÖY

PENDİK

ŞİLE
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de yüklenmiştir. Çünkü ilgili kanunla büyükşehir belediyeli illerde İl Özel İdareleri de 

kaldırılmıştır. Ülkemizde kırsal alandaki tarımsal faaliyetlerin gelişimi, desteklenmesi ve 

sürdürülebilirliği noktasında önemli görevler üstlenmiş olan İl Özel İdarelerinin 

görevleri, belediyelere devredilmiştir. Belediye sınırlarına dâhil edilen kırsal alanlar 

nedeniyle, Büyükşehir Kanununun 7. Maddesinin f fıkrasına “Büyükşehir ve ilçe 

belediyeleri tarım ve hayvancılık destekleri için her türlü faaliyette bulunabilirler” hükmü 

eklenmiştir. Yasa öncesi belediyelerin böyle bir görev tanımı ve doğal olarak hizmetlere 

ilişkin bir altyapısı yokken, yasa sonrası kendilerine yüklenen bu görevi yerine 

getirebilmek için gerekli altyapı oluşturulmaya çalışılmıştır. Nitekim İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi bünyesinde de Tarımsal Hizmetler Dairesi Başkanlığı oluşturulmuştur.  

 

 

Şekil 6. Nüfus Büyüklüklerine Göre Kırsal Mahallelerin Dağılımı, 2020 

 

Ülkemizde büyükşehir yönetim modeli altında köylerin mahalleye 

dönüştürülmesi süreci, basit bir idarî değişiklik olarak görülmemelidir. Çünkü Türk idarî 

sisteminde köyler; tarihsel geçmiş ve bir takım gelenekler üzerine inşa edilmiş en küçük 

yerleşim ünitesi olup, yerinden yönetim birimidir. Bu dönüşümün İstanbul’daki kırsal 

alanlar üzerinde sosyo-ekonomik birçok sonucu olmuştur. Başta köy tüzel kişiliğinden 

kaynaklı bir takım haklar kaybedilirken, şehir yönetsel alanının yeni mahalleleri olarak 

bir takım sorumluluklar da yüklenmiştir. Bahsi geçen sorumluluklar kanuna eklenen 

maddelerle günümüze kadar ertelenmiştir ancak 2023 yılından itibaren devreye 

girecektir. Köyden mahalleye çevrilen bu yerleşim birimlerinin mekânsal dağılımları 

incelendiğinde İstanbul’da ekosistem servislerinin devamlılığı için de önemli alanlar 
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olduğu görülmektedir (Şekil 7). Zirai üretim sürecinin devam ettiği, İstanbul’u besleyen 

önemli akarsu havzalarının yer aldığı, orman varlığının önem taşıdığı bu kırsal sahaların 

şehir yönetsel alanına dâhil edilmesi, şehrin diğer mahalleleriyle aynı değerlendirilmesi 

doğru bir yaklaşım değildir. Bu nedenle büyükşehirlerde mahallelerin, kırsal ve şehirsel 

mahalle ayrımının mutlak suretle yapılması gerekmektedir. Şekil 7’de de görüldüğü gibi, 

günümüzde İstanbul’da kırsal mahallelerin mekânsal dağılımları incelendiğinde bunların 

büyük çoğunluğunun orman ve akarsu havzalarında yer aldığı gerçeği karşımıza 

çıkmaktadır. İstanbul’un geriye kalan son orman örtüsü ve su havzalarının korunması 

için, buralarda yer alan bu kırsal mahallelerin de mutlak suretle korunması gerekmektedir.   

 

 

Şekil 7. İstanbul’da Orman Örtüsü ve Su Havzalarının Dağılımını Gösteren 

Uydu Görüntüsü, 2021 

 

İstanbul’da Kırsal Mahalle - Kırsal Yerleşik Alan Başvuruları  

Ekim 2020 tarih ve 7254 Sayılı Kanunun, Büyükşehir Belediyesi Kanunu’na 

getirdiği Ek Madde 3 ile büyükşehirlerde kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan 

tanımlamalarının önü resmi olarak açılmıştır. Bu doğrultuda 15 Nisan 2021 tarihinde 

Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği yayınlanmıştır. Detaylarına giriş 

bölümünde değindiğimiz ilgili kanun ve yönetmeliğin hükümleri doğrultusunda ilçeler, 

şehirsel ve kırsal mahallelerini ayırt edebilmek; tespit ettikleri kırsal mahalle - kırsal 

yerleşik alanlarının onayı için artık İstanbul Büyükşehir Belediyesi’ne resmi başvuruda 

bulunabilme hakkı kazanmışlardır. İlgili yönetmeliğin çıkışından bu yana İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi’ne yapılan kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan teklif ve onay 

durumlarının ortaya konulabilmesi için İstanbul Büyükşehir Belediyesi bünyesindeki 

ilgili birimlerle görüşülmüş ve güncel bir durum değerlendirmesi yapılmıştır. 

Yapılan görüşmelerden elde edilen bilgiler doğrultusunda; şimdiye kadar İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi’ne sadece 2 ilçenin (Silivri ve Çatalca) başvuru yaptığı 
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anlaşılmıştır. Bunlardan Silivri Belediyesi’nin başvurusu İstanbul Büyükşehir Belediye 

Meclisi’nce onaylanmış olup, Silivri İstanbul’da kırsal mahalle-kırsal yerleşik alan tespit 

ve onayının yapıldığı ilk ilçe olmuştur. Çatalca Belediyesi’nin başvurusunun da İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi’ne intikal etmiş olduğu ve değerlendirilme sürecinin devam ettiği 

ifade edilmiştir. Çatalca ilçesine dair değerlendirmeler devam ettiği ve nihai karara henüz 

bağlanmadığı için ilçeye dair kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan başvuru bilgilerinin 

detayı tarafımızla paylaşılmamıştır. Ancak ortaya çıkan güncel tabloda şimdiye kadar 2 

ilçenin bu başvuruyu gerçekleştirmiş oldukları anlaşılmaktadır.   

Silivri Belediyesi Kasım 2021 tarihinde, ilçede gerekçeleriyle birlikte belirlediği 

kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan teklifini, değerlendirme için İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi’ne göndermiştir. Silivri ilçesi, sınırları dâhilindeki eski köyler için kırsal 

mahalle - kırsal yerleşik alan teklifinde bulunmuştur. Bu kapsamda Silivri Belediyesi 

tarafından 120 ha Akören, 138 ha Alipaşa, 60 ha Bekirli, 96 ha Beyciler, 108 ha 

Büyükkılıçlı, 79 ha Büyüksinekli, 89 ha Çayırdere, 61 ha Çeltik, 45 ha Danamandıra, 77 

ha Fener, 48 ha Gazitepe, 74 ha Kadıköy, 77 ha Kurfallı, 41 ha Küçükkılıçlı, 23 ha 

Küçüksinekli, 66 ha Sayalar, 61 ha Seymen, 64 ha Yolçatı ve 139 ha Büyükçavuşlu’da 

belirlenen alanların “kırsal mahalle veya kırsal yerleşik alan” olarak belirlenmesi teklif 

edilmiştir. Teklif, İstanbul Büyükşehir Belediye Meclisi’nde Aralık 2021 tarihinde 

görüşülmüş ve karara bağlanmıştır. Silivri ilçesi Akören, Alipaşa, Bekirli, Beyciler, 

Büyükçavuşlu, Büyükkılıçlı, Büyüksinekli, Çayırdere, Çeltik, Danamandıra, Fener, 

Gazitepe, Kadıköy, Kurfallı, Küçükkılıçlı, Küçüksinekli, Sayalar, Seymen ve Yolçatı 

mahallelerindeki belirlenen alanların “Kırsal Yerleşik Alan” olarak belirlenmesi uygun 

görülmüştür (Şekil 8).  

 

Şekil 8. İstanbul’da Kırsal Mahalle - Kırsal Yerleşik Alan Olarak Onaylanmış 

Mahallelerin Dağılımı 
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Şekil 9. Silivri İlçesinde Onaylanan Kırsal Yerleşik Alanın Mekânsal Dağılımı 

Şekil 9’da da görüldüğü gibi, Silivri ilçesi yönetsel alanındaki 19 mahallede kırsal 

yerleşik alan tanımlama ve onayı yapılmıştır. Esasında Silivri ilçesi yönetsel alanında 

6360 Sayılı Kanunla mahalleye dönüştürülen köy sayısı 13 adettir. Bu 13 köyün 

tamamında kırsal yerleşik alan tanımlaması yapılmıştır. Ancak bu köylere ilaveten 6 

mahallede daha kırsal yerleşik alan tespit, teklif ve onay işleminin gerçekleştirilmiş 

olduğu anlaşılmaktadır. Bunun nedeni, Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan 

Yönetmeliği’nin kırsal mahalle tespitinin esaslarını belirleyen Madde 4 (1) hükmünden 

kaynaklanmaktadır. İlgili madde “Kırsal mahalle, büyükşehir belediyeleri sınırları içinde 

olup 1984 yılı ve sonrasında köy veya belde belediyesi iken mahalleye dönüşen 

mahallelerde tespit edilir.” hükmünü içermektedir. Dolayısıyla 1984 yılından başlayarak 

köy veya belde belediyesi iken mahalleye dönüştürülen bütün mahallelerde, kırsal 

mahalle - kırsal yerleşik alan tespitinin yapılabilmesinin önü açılmıştır. 2012 tarih 6360 

Sayılı Kanunla köyden mahalleye dönüştürülen yerleşim birimlerinin yanı sıra daha eski 

tarihlerde bu dönüşümü yaşamış kırsal yerleşim birimleri açısından da bu tespitin 

yapılabilecek olması önemli bir avantajdır. Bu kapsamda ilçelerin yönetsel alanında 

günümüzde mevcudiyetlerini koruyan kırsal yerleşim ve alanların titizlikle tespit edilmesi 

ve bunların şehirsel mahallelerden ayırt edilmesi gerekmektedir.  

Ancak daha önceki bölümlerde de detaylı bir şekilde temas edildiği üzere, 7254 

Sayılı Kanunun, Büyükşehir Belediyesi Kanunu’na getirdiği Ek Madde 3 ile Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı’nın Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği sadece 

kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan tespiti ve buralara tanınan muafiyetler, indirimler 

üzerinde durmaktadır. Kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan onayı alan mahalleler vergi, 

harç, katılım payı, su kullanım ücretlendirmelerinde, detaylarına ilgili bölümde değinmiş 

olduğumuz bir takım muafiyetler ve indirimler sağlayacaklardır. Kırsal mahalle - kırsal 

yerleşik alan onayının yapılmadığı eski köyler ise şehrin yeni mahalleleri olarak 1 Ocak 
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2023 tarihinden itibaren şehrin diğer mahalleleri gibi bir takım ödeme yükümlülüklerinin 

altına gireceklerdir. Kırsal mahalle - kırsal yerleşik alanlara tanınan bu muafiyet ve 

indirimlerden yararlanabilmek için diğer eski köylerin - kırsal yerleşim birimlerinin de 

bu başvuruyu yapması ve bu kimliği alması gerekmektedir.   

4.Sonuç 

2012 tarih ve 6360 Sayılı Kanun ülkemizde büyükşehir yönetim modelinde çok 

önemli değişiklikler meydana getirmiştir. Kanunla büyükşehirlerde yer alan bütün 

köylerin tüzel kişilikleri kaldırılarak, bağlı bulundukları büyükşehir ilçe belediyesinin 

mahalleleri haline getirilmişlerdir. Yapılan bu düzenlemeyle kırsal alanlar, şehrin 

yönetsel alanına dâhil edilmiş; hizmetlerin bütünlüğü ve etkinliği hedeflenerek, il 

sınırında büyükşehir yönetim modeline tam anlamıyla geçilmiştir. İlgili kanunla İstanbul 

Büyükşehir yönetsel alanında geriye kalan son 151 adet en küçük yerinden yönetim birimi 

olan köylerin de idari kimlikleri değiştirilerek, bağlı bulundukları ilçenin mahalleleri 

haline getirilmişlerdir. 6360 Sayılı Kanunla tüzel kişilikleri kaldırılarak mahalleye 

dönüştürülen bu köyler, ilçe yönetsel alanında şehirsel mahallelerle aynı idari kimliğe 

sahip olmuşlardır. Bahsi geçen köyler, bu dönüşümle bir takım hak ve yetki kaybı 

yaşamalarının yanı sıra, aynı zamanda şehrin yönetsel alanındaki diğer şehirsel 

mahalleler gibi birtakım hizmet ve sorumlulukların da altına girmişlerdir.  

Yaşanan bu süreçte, kırsal yerleşim birimlerine yüklenen maddi yükümlülükler 

maalesef tartışmalarda daha çok ön planda tutulmuştur. Nitekim sonraki süreçte atılan 

yasal adım ve düzenlemeler de bu yükümlülükleri ortadan kaldırmak veya hafifletmek 

üzere olmuştur. 6360 Sayılı Kanunun büyükşehirlerde kırsal yerleşim birimlerine mahalle 

olarak getirdiği bu yeni yükümlülükler, kanuna eklenen ek maddelerle Aralık 2022 

tarihine kadar ötelenmiştir. Ancak geçiş süreci olarak da ifade edebileceğimiz bu dönem 

2022 yılı sonu itibariyle son bulacaktır. Ortaya çıkan bu durumun çözümü içinse güncel 

bir takım adımlar daha atılmıştır. Ekim 2020 tarih - 7254 Sayılı Kanunla, Büyükşehir 

Belediyesi Kanunu’na ek bir yeni madde eklenmiş ve köy iken mahalleye çevrilen bu 

kırsal yerleşim birimlerine “kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan” kimliği alabilmelerinin 

önü resmi olarak açılmıştır. Bunun nasıl olacağının esasları ise Kırsal Mahalle ve Kırsal 

Yerleşik Alan Yönetmeliği ile 15 Nisan 2021 tarihinde ortaya konulmuştur.   

İlgili yasa ve yönetmelik incelendiğinde köy iken mahalleye çevrilen bu kırsal 

yerleşim birimleri için kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan kimliği tanımlamasının da 

şimdilik sadece bahsi geçen birtakım mali yükümlülükleri ortadan kaldırmak veya 

hafifletmek üzere hayata geçirilmiş olduğu görülmektedir. Kırsal Mahalle ve Kırsal 

Yerleşik Alan Yönetmeliği’nin çıkışından bu yana İstanbul Büyükşehir Belediyesi’ne 

sadece 2 ilçe resmi başvuruda bulunmuştur. Silivri ve Çatalca belediyeleri yönetim 

alanları altındaki şehirsel ve kırsal mahalleleri ayırt edebilmek için tespit ettikleri kırsal 

mahalle - kırsal yerleşik alanları adına bu başvuruyu gerçekleştirmişlerdir. Bunlardan 

Çatalca Belediyesi’ne ait başvuru değerlendirilme aşamasında olup henüz karara 

bağlanmamıştır. Silivri Belediyesi’nin yaptığı başvuru ise Aralık 2021 tarihinde İstanbul 

Büyükşehir Belediye Meclisi’nin onayıyla kabul edilmiş ve Silivri, kırsal mahalle-kırsal 

yerleşik alan onayını alan ilk ilçe olmuştur. Bu kapsamda Silivri ilçesinde 19 mahallede 

kırsal yerleşik alan onayı yapılmıştır. Kırsal mahalle onayı alan mahalleler vergi, harç, 

katılım payı, su kullanım ücretlendirmelerinde bir takım muafiyetler ve indirimler 

sağlayacaklardır. Kırsal mahalle onayının yapılmadığı eski köyler ise şehrin yeni 

mahalleleri olarak 1 Ocak 2023 tarihinden itibaren şehrin diğer mahalleleri gibi bir takım 
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ödeme yükümlülüklerinin altına gireceklerdir. Kırsal mahallelere tanınan bu muafiyet ve 

indirimlerden yararlanabilmek için diğer eski köylerin de bu başvuruyu yapması ve bu 

kimliği alması gerekmektedir. Ancak köy iken mahalleye çevrilen kırsal yerleşim 

birimlerinin sayısının fazla olduğu diğer ilçelerin henüz bu adımı atmamış oldukları 

görülmektedir.  

Burada üzerinde önemle durulması gereken esas konu, kırsal mahalle - kırsal 

yerleşik alan tanımlamalarıyla kırsal yerleşim birimlerine yüklenen bir takım maddi 

sorumlulukların sadece ortadan kaldırılmış veya hafifletilmiş olduğu gerçeğidir. 

Büyükşehirlerde kırsal mahalle - kırsal yerleşik alan onayı; bu mahallelerde köy tüzel 

kişiliği yapısının korunması, kırsal yaşamın bütüncül olarak ele alınması, kırsal 

sürdürülebilirliğin sağlanması yaklaşımından maalesef günümüzde uzaktır. Esas olan 

bundan sonraki süreçte onaylanan bu kırsal mahalle - kırsal yerleşik alanların potansiyel 

ve mevcut şartlarına uygun olarak planlanması, geliştirilmesi ve sürdürülebilirliklerinin 

sağlanması bağlamında bütüncül adımların atılmasıdır. İlçe belediyelerinin yönetsel 

alanlarındaki kırsal mahalleleri şehrin diğer mahallelerinden farklı olarak ele alması, 

planlaması ve yönetmesi gerekmektedir. Mekâna dayalı doğru ve başarılı politikaların 

geliştirilebilmesi için büyükşehirlerde şehir-kır ayrımının tekrar oluşturulması, şehrin 

yönetsel alanındaki kırsal mahallelerin diğer mahallelerden ayırt edilmesi gerekmektedir.  

Şehrin ve ekolojik dengenin devamlılığında büyük rol oynayan kırsal alanların 

sürdürülebilirliğinin, geleceğe intikalinin sağlanabilmesi için büyükşehirlerdeki kırsal 

mahalle-kırsal yerleşik alan yaklaşımının daha kapsamlı olması gerektiği aşikârdır. 

Özellikle İstanbul gibi bir mega şehirde, geçmişteki deneyimlerden de yola çıkılarak, 

geriye kalan son kırsal alanların korunabilmesi için daha kapsamlı bir kırsal alan 

yaklaşımı gereklidir. İstanbul’da kırsal yerleşim alanlarının mekânsal dağılımını ortaya 

koyduğumuz haritalarda da görüldüğü gibi, bunların çoğunun İstanbul’un geriye kalan 

son orman alanları ve İstanbul’a su sağlayan akarsu havzalarında yer aldığı, önemli bir 

kısmında tarım ve mera alanlarının varlığı gerçeği karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle 

şehrin ekosistem servislerine birçok açıdan hizmet eden bu alanların mutlak suretle 

korunması gerekmektedir. Bunun için buralardaki kırsal yerleşim birimlerinin daha 

kapsayıcı, her açıdan sürdürülebilirliğin ön planda tutulduğu, bütüncül bir bakış açısıyla 

ele alınması elzemdir.       

REFERENCES 

• Akay Ertürk, S. (2019). Türkiye İdarî Coğrafyası. Taşlıgil, N., Şahin, G. (Eds.), 

Türkiye’nin Beşeri ve İktisadi Coğrafyası Kitabı (ss.125-148). Ankara: Nobel Yayıncılık.  

• Bayar, R., & Karabacak, K. (2020). Başkentin Merkezinde Köy Kalmak: Çankaya 

İlçesinin (Ankara) Kırsal Mahalleleri. Ege Coğrafya Dergisi, 29 (1), 87-106.  

• Bayartan, M. (2005). Osmanlı Şehrinde Bir İdari Birim: Mahalle. İstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü Coğrafya Dergisi, 13, 93-107. 

• Göney, S. (2019). Şehir Coğrafyası I. İstanbul: Beta Basım. 

• Keleş, R. (2004). Kentleşme Politikası. Ankara: İmge Kitabevi.  

• Murat, S. (2006). Dünden Bugüne İstanbul'un Nüfus ve Demografik Yapısı. İstanbul: 

İstanbul Ticaret Odası Yayını. 



166 

 

İSTANBUL’UN KIRSAL MAHALLELERİ: GÜNCEL YASAL 

DÜZENLEMELER KAPSAMINDA BİR DURUM ANALİZİ 

 

 

• Oktay, T. (2016). 6360 Sayılı Kanuna Dayalı Büyükşehir Belediye Reformunu Anlama 

ve Anlamlandırma. Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi, 1 (1), 71-131. 

• Özçağlar, A. (2005). Türkiye’de Mülki İdare Bölümlerinin İdarî Coğrafya Analizi. 

Coğrafi Bilimler Dergisi, 3 (1), 1-25. https://doi.org/10.1501/Cogbil_0000000053 

• Özçağlar, A. (2015). Yönetsel Coğrafya. Ankara: Nika Yayınevi.  

• Özgür, E.M. (1998). Türkiye Nüfus Coğrafyası. Ankara: GMC. 

• Resmi Gazete (2004). 23 Temmuz 2004 ve Sayı: 25531 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2004/07/20040723.htm, Erişim Tarihi: 

10.09.2021. 

• Resmi Gazete (2005). 13 Temmuz 2005 ve Sayı: 25874 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/07/20050713.htm, Erişim Tarihi: 

10.09.2021 

• Resmi Gazete (2008). 22 Mart 2008 ve Sayı: 26824 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2008/03/20080322M1-1.htm,Erişim Tarihi: 

10.09.2021 

• Resmi Gazete (2012). 6 Aralık 2012 ve Sayı: 28489 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/12/20121206-1.htm, Erişim Tarihi: 

10.09.2021 

• Resmi Gazete (2013). 22 Mart 2013 ve Sayı: 28595 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2013/03/20130322-2.htm, Erişim Tarihi: 

10.09.2021 

• Resmi Gazete (2020). 16 Ekim 2020 ve Sayı: 31276 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2020/10/20201016M1-1.htm,Erişim 

Tarihi: 10.09.2021 

• Resmi Gazete (2021). 15 Nisan 2021 ve Sayı: 31455, 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/04/20210415-2.htm, Erişim Tarihi: 

10.09.2021 

• Savaş Yavuzçehre, P. (2016). The Effects of the Law No. 6360 on Metropolitan 

Municipality System in Turkey. European Scientific Journal, 12(10), 291-303. 

https://doi.org/10.19044/esj.2016.v12n10p%25p 

• Sertkaya Doğan, Ö., & Gökburun, İ. (2019). İstanbul’da Köyden Mahalleye Evrilen 

Yerleşmeler. Coğrafya Dergisi, 39, 73-87. doi:10.26650/JGEOG2019-0020 

• Şahin, C. (2015a). İstanbul’un Cumhuriyet Dönemi Mekânsal Gelişimi. Yılmaz, C. (Ed.), 

Antik Çağ’dan XXI. Yüzyıla Büyük İstanbul Tarihi - Cilt I  (ss. 456-477). İstanbul: Mas 

Matbaacılık. 

• Şahin, C. (2015b). İstanbul’un İlçeleri. Yılmaz, C. (Ed.), Antik Çağ’dan XXI. Yüzyıla 

Büyük İstanbul Tarihi - Cilt III (s. 246-324). İstanbul: Mas Matbaacılık. 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2004/07/20040723.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/07/20050713.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2008/03/20080322M1-1.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/12/20121206-1.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2020/10/20201016M1-1.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/04/20210415-2.htm


E 

Eurasian Academy of Sciences Social Sciences Journal                           2022    Volume:40 

 
167 

 

 

• Tekeli, İ. (2016). Dünya’da ve Türkiye’de Kent-Kır Karşıtlığı Yok Olurken Yerleşmeler 

İçin Temsil Sorunları ve Strateji Önerileri. Ankara: İdealkent Yayınları. 

• Tekeli, İ., & Ataöv, A. (2017). Sürdürülebilir Toplum ve Yapılı Çevre, İstanbul: İstanbul 

Bilgi Üniversitesi Yayınları. 

• Türkiye Cumhuriyeti 1924 Anayasası, https://www.anayasa.gov.tr/tr/mevzuat/onceki-

anayasalar/1924 anayasasi/, Erişim Tarihi: 10.12.2021 

• Türkiye Cumhuriyeti 1982 Anayasası, 

https://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.2709.pdf, Erişim Tarihi: 10.12.2021 

• Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK). 1927, 1935, 1940, 1945, 1950, 1955, 1960, 1965, 

1970, 1975, 1980, 1985, 1990 ve 2000 yılı Genel Nüfus Sayımı Kitapları. 

https://kutuphane.tuik.gov.tr/yordambt/yordam.php 

• Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK). Adrese dayalı nüfus kayıt sistemi 2007-2021 yılları 

arası sonuçları. https://biruni.tuik.gov.tr/medas/?kn=95&locale=tr 

• Uğur, A., Aliağaoğlu, A. (2013). Şehir Coğrafyası, Ankara: Nobel. 

 

 

https://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.2709.pdf
https://biruni.tuik.gov.tr/medas/?kn=95&locale=tr

